Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.12.2017 г.  № 571
 г. Киренск

Об утверждении муниципальной
программы «Архитектура и
градостроительство в Киренском
муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.»

 Руководствуясь ст. 20, 24, 29.1, 29.2, 29.4, 33 градостроительного кодекса РФ,
утверждённого федеральным законом №190-ФЗ от 29.12.2004г., на основании ст. 15
федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г., в целях обеспечения эффективности и
результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со ст. 179
Бюджетного кодекса РФ, Положением о порядке принятия решений о разработке,
реализации и оценке эффективности муниципальных программ Киренского района,
утверждённым постановлением администрации Киренского муниципального района от 19
апреля  2016 года № 189 (с изменениями, внесёнными постановлением администрации
Киренского муниципального района от 09.09.2016 г. №414), на основании распоряжения
администрации Киренского муниципального района от 28.08.2017 г. № 192 "О внесении
изменений и дополнений в перечень муниципальных программ Киренского района", в
соответствии со ст. 39, 55 Устава МО Киренский район администрация Киренского
муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

           1. Утвердить муниципальную программу «Архитектура и градостроительство в
Киренском муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.» (прилагается).
 2. Утвердить план мероприятий на 2018 год по реализации муниципальной
программы «Архитектура и градостроительство в Киренском муниципальном районе на
2018 - 2023 гг.» (приложение № 1).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника
отдела по градостроительству, строительству, реконструкции и капитальному ремонту
объектов администрации Киренского муниципального района Некрасова В.Г.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Ленские Зори" и разместить на
официальном сайте администрации Киренского муниципального района:
http:kirenskrn.irkobl.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Мэр района                  К.В. Свистелин

Приложение № 1
к постановлению № 571 от 15.12.2017 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2018 ГОД
ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КИРЕНСКОГО РАЙОНА

«Архитектура и градостроительство в Киренском муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.»

№ п/п

Наименование подпрограммы
муниципальной программы,

ведомственной целевой программы,
основного мероприятия, мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок реализации
Наименование показателя

объема мероприятия

Значения показателя
объема мероприятия

(очередной год)

Объем ресурсного
обеспечения (очередной

год), тыс. руб.
с

(месяц/
год)

по
(месяц/

год)
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство в Киренском муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.»

1.1.

Корректировка действующих и
подготовка новых документов

территориального планирования
района и поселений,

градостроительного зонирования
поселений

Начальник
отдела по

градостроитель
ству

02/201
8

12/201
8

Обеспеченность
территории Киренского

района
актуализированными

документами
территориального

планирования,
градостроительного

зонирования в
соответствие с

основными принципами
законодательства о
градостроительной
деятельности, шт.

15 2 900,0

 ИТОГО по муниципальной программе 2 900,0

Утверждена
Постановлением

администрации Киренского муниципального
района от 15.12.2017 г., № 571

Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство в Киренском
муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.»

Киренск, 2017 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КИРЕНСКОГО РАЙОНА

(далее – муниципальная программа)

Наименование
муниципальной программы

Архитектура и градостроительство в Киренском
муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.

Ответственный
исполнитель

муниципальной программы

Отдел по градостроительству, строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов

администрации Киренского муниципального района
Соисполнители

муниципальной программы Отсутствуют

Участники муниципальной
программы Отсутствуют

Цель муниципальной
программы

Обеспечение устойчивого развития территории
Киренского района

Задачи муниципальной
программы

- разработка нормативов градостроительного
проектирования;

- разработка документации территориального
планирования и градостроительного зонирования.

Сроки реализации
муниципальной программы 2018 – 2023 гг.

Целевые показатели
муниципальной программы

Обеспеченность территории Киренского района
актуализированными документами территориального

планирования, градостроительного зонирования в
соответствие с основными принципами

законодательства о градостроительной деятельности
Подпрограммы

муниципальной программы Отсутствуют

Основные мероприятия
муниципальной программы

Корректировка действующих и подготовка новых
документов территориального планирования района и

поселений, градостроительного зонирования поселений

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

Всего местный бюджет: 4 800,0 тыс. руб.,
в том числе:

- 2018 год: 2 900,0 тыс. руб.,
- 2019 год: 1 200,0 тыс. руб.,
- 2020 год: 200,0 тыс. руб.,
- 2021 год: 200,0 тыс. руб.,
- 2022 год: 200,0 тыс. руб.,
- 2023 год: 100,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной программы

1. Обеспеченность территории Киренского района
актуализированными документами территориального

планирования, градостроительного зонирования в
соответствие с основными принципами

законодательства о градостроительной деятельности.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального

планирования, градостроительного зонирования и планировки территории,

обеспечивающих устойчивое развитие территорий путем сбалансированного учета

сложившихся на них экологических, экономических, социальных, инженерно-

технических факторов.

 Схема территориального планирования Киренского муниципального района

утверждена Решением Думы Киренского муниципального района № 469/5 от 26.06.2013 г.

В связи с интенсивным социально-экономическим развитием Киренского района в схеме

территориального планирования Киренского муниципального района необходимы

изменения эффективного функционального использования территорий.

 В генеральные планы и правила землепользования и застройки сельских

поселений, утверждённых в течение 2013 года, необходимо внесение изменений в части

определения границ территориальных зон, градостроительных регламентов, с учетом

новых планировочных районов.

 В целях дальнейшего перспективного развития Киренского района и входящих в

него сельских поселений (Алымовское МО, Бубновское МО, Визирнинское МО,

Коршуновское МО, Криволукское МО, Макаровское МО, Небельское МО,

Петропавловское МО, Юбилейнинское МО) планируется разработка и утверждение

местных нормативов градостроительного проектирования.

 Развитие Киренского района напрямую зависит от корректировки имеющихся в

муниципальном образовании градостроительных документов, разработки и утверждении

местных нормативов градостроительного проектирования.

 В экономической области эффективность от реализации мероприятий Программы

состоит в увеличении доходов бюджетов всех уровней за счет роста объемов инвестиций в

строительство и обустройство земельных участков и иных объектов недвижимости, в

повышении эффективности управления развитием территории Киренского района.

 Принятие программы обеспечит эффективное решение приоритетных социальных,

экономических и других задач развития Киренского района в пределах установленных

полномочий органов местного самоуправления.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ
ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

 Цель программы: Обеспечение устойчивого развития территории Киренского

района.

 Задачи программы:

 - разработка нормативов градостроительного проектирования;

 - разработка документации территориального планирования и градостроительного

зонирования.

 Перечень целевых показателей, характеризующих достижение цели и решение

задачи программы:

 1. Обеспеченность территории Киренского района актуализированными

документами территориального планирования, градостроительного зонирования в

соответствие с основными принципами законодательства о градостроительной

деятельности.

 Обоснование состава и значения целевых показателей и оценка влияния внешних

факторов и условий на их достижение: Обеспеченность территории Киренского района

актуализированными документами территориального планирования, градостроительного

зонирования в соответствие с основными принципами законодательства о

градостроительной деятельности является важным фактором оценки устойчивого

развития населенных пунктов Киренского муниципального района и рассчитывается

исходя из общего количества необходимых актуализированных документов

территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствие с

основными принципами законодательства о градостроительной деятельности в количестве

30 шт.

 Общее количество местных нормативов градостроительного проектирования,

которые необходимо разработать в сельских поселениях, расположенных на территории

Киренского района, и в районном муниципальном образовании составляет 10 шт.

Общее количество актуализированных генеральных планов, правил

землепользования и застройки сельских поселений и Киренского района, которые

необходимо актуализировать в сельских поселениях, расположенных на территории

Киренского района, и в районном муниципальном образовании составляет 20 шт.

Внешние факторы, влияющие на достижение целевых показателей, отсутствуют.

 Сроки реализации муниципальной программы: 2018 – 2023 гг.

 Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы

приведены в приложении 1.

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,

ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

 Выделение подпрограмм в муниципальной программе «Архитектура и

градостроительство в Киренском муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.» не

предусмотрено.

Основные мероприятия муниципальной программы:

1. Корректировка действующих и подготовка новых документов территориального

планирования района и поселений, градостроительного зонирования поселений.

РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт средств

местного бюджета. Расчёт ресурсного обеспечения и финансирования муниципальной

программы составлен на основе запроса коммерческих предложений. Ресурсное

обеспечение реализации муниципальной программы приведено в приложении 2.

Всего местный бюджет: 4 800,0 тыс. руб.,

в том числе:

 - 2018 год: 2 900,0 тыс. руб.,

 - 2019 год: 1 200,0 тыс. руб.,

 - 2020 год: 200,0 тыс. руб.,

 - 2021 год: 200,0 тыс. руб.,

 - 2022 год: 200,0 тыс. руб.,

 - 2023 год: 100,0 тыс. руб.

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Реализация муниципальной программы «Архитектура и градостроительство в

Киренском муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.» вносит существенный вклад в

достижение показателей социально-экономического развития Киренского района и

соответствует её цели и задачи в части создания условий для привлечения инвестиций в

развитие муниципального образования.

 Реализация муниципальной программы позволит создать условия для дальнейшего

сбалансированного развития территории Киренского района, а также пространства

жизнедеятельности человека и городской среды. В результате ожидается повышение

следующих показателей:

 - обеспеченность территории Киренского района актуализированными

документами территориального планирования, градостроительного зонирования в

соответствие с основными принципами законодательства о градостроительной

деятельности.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Архитектура и градостроительство в
Киренском муниципальном районе на

2018 - 2023 гг.»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «АРХИТЕКТУРА И

ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО В КИРЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА
2018 - 2023 ГГ.»

(далее – программа)

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Ед.
изм.

Значения целевых показателей
отчётный

год 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство в Киренском

муниципальном районе на 2018 - 2023 гг.»

1

Обеспеченность
территории

Киренского района
актуализированными

документами
территориального

планирования,
градостроительного

зонирования в
соответствие с

основными
принципами

законодательства о
градостроительной

деятельности

Шт. 0 15 23 25 27 29 30

Приложение 2
к муниципальной программе

«Архитектура и градостроительство в
Киренском муниципальном районе на

2018 - 2023 гг.»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ «АРХИТЕКТУРА И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО В КИРЕНСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2018 - 2023 ГГ.» ЗА СЧЁТ ВСЕХ
ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование
программы,

подпрограммы,
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,

исполнители
мероприятий

Источники
финансирования

Оценка расходов
(тыс. руб.), гг.

2018 2019 2020 2021 2022 2013 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная
программа

«Архитектура и
градостроительств

о в Киренском
муниципальном
районе на 2018 -

2023 гг.»

всего, в том
числе:

всего 2 900 1 200 200 200 200 100 4 800
Средства,

планируемые к
привлечению из

областного
бюджета (ОБ)

0 0 0 0 0 0 0

средства,
планируемые к
привлечению из

федерального
бюджета (ФБ)

0 0 0 0 0 0 0

Местный
бюджет(МБ) 2 900 1 200 200 200 200 100 4 800

иные источники
(ИИ) 0 0 0 0 0 0 0

Отдел по
градостроительс

тву,
строительству,

реконструкции и
капитальному

ремонту
объектов

администрации
Киренского

муниципального
района

всего 2 900 1 200 200 200 200 100 4 800
ОБ 0 0 0 0 0 0 0
ФБ 0 0 0 0 0 0 0
МБ 2 900 1 200 200 200 200 100 4 800

ИИ 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие:

Корректировка
действующих и

подготовка новых
документов

территориального
планирования

района и
поселений,

градостроительног
о зонирования

поселений

Отдел по
градостроительс

тву,
строительству,

реконструкции и
капитальному

ремонту
объектов

администрации
Киренского

муниципального
района

всего 2 900 1 200 200 200 200 100 4 800
ОБ 0 0 0 0 0 0 0
ФБ 0 0 0 0 0 0 0
МБ 2 900 1 200 200 200 200 100 4 800

ИИ 0 0 0 0 0 0 0

	Об утверждении
	План мероприятий 2018
	Программа Градостроительство